CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI Nº 026/2021

“Altera a Lei Municipal nº 477/2007, incluindo

no Calendário Oficial de Festas Municipais, o

“Torneio de futevôlei entre Amigos”, em Praia

Grande.”

O Vereador que subscreve, em pleno uso de suas prerrogativas legais e regimentais,

apresenta para deliberação e aprovação do plenário apresenta para aprovação da Câmara

Municipal de Fundão e posterior sanção do Prefeito Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica incluído no inciso II do artigo 1º da Lei Municipal nº 477, de 21 de junho de 2007, a

seguinte data comemorativa:

“Art. 1º (...)

II – Mês de Fevereiro

(...)

c) “Torneio de Futevôlei entre Amigos”, em Praia Grande, sendo comemorado no

útimo final de semana do mês.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Palácio Henrique Broseghini, em  21  de maio de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

JUSTIFICATIVA

O município de Fundão precisa desenvolver  e implantar políticas públicas de aspecto social que

atendam às necessidades de esporte recreativo e de lazer da população, promovendo o

fortalecimento destas atividades no município.

Sabemos que na sociedade atual, a socialização entre pessoas de todas as partes do mundo

gera a ocorrência de diversos valores, tanto bons quanto ruins. Tais valores são também

vivenciados no esporte e transferidos para a sociedade.

E o esporte possui um grande potencial de socializar indivíduos das mais diferentes classes,

religiões, gêneros, entre tantas outras diferenças presentes na nossa sociedade. Através de uma

partida de futebol na rua, de um jogo de vôlei na escola, um jogo de basquete na praça, pessoas

se relacionam, fortalecem amizades, criam vínculos mesmo sem nunca terem se visto.

A importância da prática esportiva em nossa sociedade vai além dos benefícios na saúde física

do homem. Não importa se for uma competição, uma brincadeira ou parte da aula de Educação

Física, a socialização com os demais está intimamente ligada ao jogo. Mesmo sendo um esporte

individual, o praticante se relacionará, competirá com outros participantes, dividirá tristezas e

alegrias.

Ajudar um companheiro, desafiarmos limites, superar obstáculos, são alguns dos

acontecimentos vivenciados durante a prática esportiva. Mas, infelizmente, estas vivências estão

cada vez mais raras, por diversos fatores: violência, falta de espaços adequados, trabalho infantil

ou na adolescência, como também, a presença do mundo virtual na sociedade de hoje, que

afasta as crianças de atividades esportivas para deixá-las horas em frente ao computador em

jogos, redes sociais e sites de relacionamento.

E, exatamente visando o fortalecimento dessa troca de vivências e de socialização que

apresento este projeto de lei, incluindo no calendário de eventos oficiais de Fundão, o dia do

“Torneio de Futevôlei entre Amigos”, a ser comemorado no último final de semana de Fevereiro,

como forma de incentivo à prática esportiva no distrito de Praia Grande.

Esse torneiro já acontece no distrito há mais de 10 anos, sendo organizado por moradores

nativos de Praia Grande, que, religiosamente se reencontram todos os anos para celebrar a

amizade, o respeito, a diversão e, sobretudo, o amor pela comunidade em que vivem.

Dante do apresentado e na certeza de que os nobres pares irão compreender a importância do

projeto, peço que votem favoravelmente ao presente projeto de lei.

	ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	PROJETO DE LEI Nº 026/2021